



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 イソライト工業株式会社  
 コード番号 5358 URL <http://www.isolite.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯田 栄司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山脇 敏弘 TEL 06-7711-5801  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日 配当支払開始予定日 平成30年12月7日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	8,381	2.2	1,425	△15.9	1,488	△15.7	1,020	△17.1
30年3月期第2四半期	8,199	17.5	1,695	78.4	1,766	105.6	1,230	112.0

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 1,005百万円 (△27.7%) 30年3月期第2四半期 1,391百万円 (326.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	43.33	—
30年3月期第2四半期	52.24	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	19,087	12,688	63.5
30年3月期	19,218	11,897	58.7

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 12,118百万円 30年3月期 11,281百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
31年3月期	—	5.00	—	—	—
31年3月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,600	△1.0	2,800	△11.2	2,800	△15.5	1,800	△21.4	76.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	23,606,573株	30年3月期	23,606,573株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	55,513株	30年3月期	55,479株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	23,551,084株	30年3月期2Q	23,551,206株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が堅調に推移するなか、雇用・所得環境の改善および個人消費の持ち直しの傾向が続き、景気は回復基調で推移しました。米国においては個人消費および鉱工業生産が堅調に推移しました。一方、中国においては、貿易摩擦等を背景に生産・投資活動を抑制する動きが見られました。

わが国の鉱工業生産は、緩やかに持ち直しているものの、自然災害の影響により一部に弱さが見られます。一方、設備投資は引続き増加傾向となりました。

当社グループにおきましては、耐火断熱製品の販売は好調に推移しましたが、環境規制対策品の置換え需要が一段落し、原燃料や人件費、輸送費のコスト上昇等の影響を受けた結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高83億81百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益14億25百万円（同15.9%減）、経常利益14億88百万円（同15.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億20百万円（同17.1%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## (断熱関連事業)

耐火断熱レンガの売上が拡大しました。また、セラミックファイバー製品の需要が安定的に推移したことにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は77億3百万円（前年同期比3.4%増）となりました。

## (その他事業)

環境緑化製品の売上が前年同期に対し微増となったものの、機能性セラミックス製品および建設関連資材の売上が前年同期に対し減少したことにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は6億78百万円（前年同期比9.6%減）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、平成30年5月9日公表のとおりであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,362	3,141
受取手形及び売掛金	5,122	4,909
電子記録債権	477	512
商品及び製品	1,627	1,704
仕掛品	342	371
原材料及び貯蔵品	554	545
その他	322	395
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	11,804	11,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,402	1,339
機械装置及び運搬具(純額)	1,136	1,181
土地	2,146	2,133
その他(純額)	284	338
有形固定資産合計	4,970	4,992
無形固定資産	193	178
投資その他の資産		
投資有価証券	1,450	1,539
繰延税金資産	214	207
その他	685	691
貸倒引当金	△100	△98
投資その他の資産合計	2,249	2,340
固定資産合計	7,413	7,511
資産合計	19,218	19,087

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,546	1,344
電子記録債務	326	288
短期借入金	1,518	1,183
未払法人税等	573	342
賞与引当金	365	319
その他	796	861
流動負債合計	5,126	4,339
固定負債		
長期借入金	1,120	1,010
その他の引当金	59	63
退職給付に係る負債	556	540
その他	457	444
固定負債合計	2,193	2,059
負債合計	7,320	6,399
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,196	3,196
資本剰余金	2,254	2,254
利益剰余金	5,530	6,410
自己株式	△11	△11
株主資本合計	10,971	11,850
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	451	513
為替換算調整勘定	△139	△242
退職給付に係る調整累計額	△0	△3
その他の包括利益累計額合計	310	268
非支配株主持分	616	569
純資産合計	11,897	12,688
負債純資産合計	19,218	19,087

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月 1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月 1日 至 平成30年9月30日)
売上高	8,199	8,381
売上原価	4,845	5,233
売上総利益	3,354	3,148
販売費及び一般管理費	1,659	1,723
営業利益	1,695	1,425
営業外収益		
受取利息	7	9
受取配当金	21	15
受取賃貸料	6	7
持分法による投資利益	50	41
為替差益	8	—
その他	19	33
営業外収益合計	114	107
営業外費用		
支払利息	15	11
休止固定資産減価償却費	9	7
為替差損	—	9
その他	17	16
営業外費用合計	42	43
経常利益	1,766	1,488
税金等調整前四半期純利益	1,766	1,488
法人税、住民税及び事業税	503	428
法人税等調整額	△5	△12
法人税等合計	498	416
四半期純利益	1,268	1,072
非支配株主に帰属する四半期純利益	38	52
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,230	1,020

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月 1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月 1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	1,268	1,072
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	116	62
為替換算調整勘定	12	△112
退職給付に係る調整額	△9	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△17
その他の包括利益合計	123	△67
四半期包括利益	1,391	1,005
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,350	978
非支配株主に係る四半期包括利益	41	26



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。